
(単位：円)

当年度 前年度 増減

Ⅰ 資産の部

１ 流動資産

　現金預金 26,650,570 23,535,098 3,115,472

　未収金 6,518,281 6,321,689 196,592

　　　流動資産合計 33,168,851 29,856,787 3,312,064

２ 固定資産

(1)基本財産

　投資有価証券 2,096,699,020 1,995,071,816 101,627,204

　定期預金 16,395,581 116,395,581 △ 100,000,000

基本財産合計 2,113,094,601 2,111,467,397 1,627,204

(2)特定資産

　運営強化資金引当預金 34,213,000 34,213,000 0

　支払助成金加算積立資産 16,000,000 18,000,000 △ 2,000,000

特定資産合計 50,213,000 52,213,000 △ 2,000,000

(3)その他固定資産

　敷　　金 928,800 928,800 0

　電話加入権 3,000 3,000 0

　什器備品 140,727 211,713 △ 70,986

　ソフトウェア 455,670 790,146 △ 334,476

その他固定資産合計 1,528,197 1,933,659 △ 405,462

固定資産合計 2,164,835,798 2,165,614,056 △ 778,258

資産合計 2,198,004,649 2,195,470,843 2,533,806

Ⅱ 負債の部

１ 流動負債

　未払金 23,768,880 19,409,921 4,358,959

流動負債合計 23,768,880 19,409,921 4,358,959

負債合計 23,768,880 19,409,921 4,358,959

Ⅲ 正味財産の部

１ 指定正味財産

　寄附金 2,113,094,601 2,111,467,397 1,627,204

指定正味財産合計 2,113,094,601 2,111,467,397 1,627,204

 (うち基本財産への充当額) (2,113,094,601) (2,111,467,397) (1,627,204)

 (うち特定資産への充当額) (0) (0) (0)

２ 一般正味財産 61,141,168 64,593,525 △ 3,452,357

 (うち基本財産への充当額) (0) (0) (0)

 (うち特定資産への充当額) (50,213,000) (52,213,000) (△ 2,000,000)

正味財産合計 2,174,235,769 2,176,060,922 △ 1,825,153

負債及び正味財産合計 2,198,004,649 2,195,470,843 2,533,806

貸　借　対　照　表
令和2年12月31日現在

科　　　　目



(単位：円)

当年度 前年度 増減

Ⅰ 一般正味財産増減の部

１ 経常増減の部

(1)経常収益

①基本財産運用益

基本財産受取利息 28,517,225 28,429,572 87,653 

②特定資産運用益

運営強化資金引当預金受取利息 109,645 53,534 56,111 

支払助成金加算積立資産受取利息 25,721 53,500 △ 27,779 

③その他収益

過年度助成金戻り収益 966,027 599,881 366,146 

雑収入 1 2 △ 1 

経常収益計 29,618,619 29,136,489 482,130 

(2)経常費用

①事業費 27,849,425 28,563,683 △ 714,258 

支払助成金 22,350,000 22,220,000 130,000 

(試験研究助成１) (19,220,000) (14,390,000) (4,830,000)

(試験研究助成２) (2,670,000) (3,330,000) (△ 660,000)

(国際交流助成１) (0) (1,800,000) (△ 1,800,000)

(国際交流助成２) (0) (600,000) (△ 600,000)

(研究成果の出版助成１) (60,000) (0) (60,000)

(研究成果の出版助成２) (0) (100,000) (△ 100,000)

(研究発表等の開催助成１) (400,000) (1,600,000) (△ 1,200,000)

(研究発表等の開催助成２) (0) (400,000) (△ 400,000)

給料手当 91,784 146,016 △ 54,232 

会議費 227,350 757,533 △ 530,183 

旅費交通費 4,430 67,360 △ 62,930 

通信運搬費 273,076 193,391 79,685 

減価償却費 285,050 285,050 0 

消耗什器備品費 126,154 0 126,154 

消耗品費 198,350 151,522 46,828 

印刷製本費 580,420 834,422 △ 254,002 

光熱水料費 416,814 407,892 8,922 

賃借料 1,741,269 1,715,526 25,743 

諸謝金 1,554,728 1,708,422 △ 153,694 

雑費 0 76,549 △ 76,549 

正味財産増減計算書
令和 2年 1月 1日から令和 2年12月31日まで

科　　　　目



(単位：円)
当年度 前年度 増減

②管理費 5,221,551 5,373,168 △ 151,617 

給料手当 920,348 704,180 216,168 

福利厚生費 109,654 118,541 △ 8,887 

研修費 33,000 12,040 20,960 

会議費 72,118 116,450 △ 44,332 

旅費交通費 55,960 233,085 △ 177,125 

通信運搬費 135,635 183,010 △ 47,375 

減価償却費 120,412 120,412 0 

消耗什器備品費 34,654 123,336 △ 88,682 

消耗品費 212,856 208,485 4,371 

印刷製本費 319,065 396,345 △ 77,280 

光熱水料費 489,304 478,830 10,474 

賃借料 1,514,663 1,494,339 20,324 

諸謝金 761,791 683,394 78,397 

諸会費 111,000 111,000 0 

租税公課 1,100 1,100 0 

雑費 329,991 388,621 △ 58,630 

経常費用計 33,070,976 33,936,851 △ 865,875 

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 3,452,357 △ 4,800,362 1,348,005 

基本財産評価損益等 0 0 0 

特定資産評価損益等 0 0 0 

投資有価証券評価損益等 0 0 0 

評価損益等計 0 0 0 

当期経常増減額 △ 3,452,357 △ 4,800,362 1,348,005 

２ 経常外増減の部

(1)経常外収益

経常外収益計 0 0 0 

(2)経常外費用

経常外費用計 0 0 0 

当期経常外増減額 0 0 0 

当期一般正味財産増減額 △ 3,452,357 △ 4,800,362 1,348,005 

一般正味財産期首残高 64,593,525 69,393,887 △ 4,800,362 

一般正味財産期末残高 61,141,168 64,593,525 △ 3,452,357 

Ⅱ 指定正味財産増減の部
①基本財産運用益

基本財産受取利息 26,962,029 26,955,892 6,137 

②基本財産評価損益等 3,182,400 9,805,900 △ 6,623,500 

③一般正味財産への振替額 △ 28,517,225 △ 28,429,572 △ 87,653 

当期指定正味財産増減額 1,627,204 8,332,220 △ 6,705,016 

指定正味財産期首残高 2,111,467,397 2,103,135,177 8,332,220 

指定正味財産期末残高 2,113,094,601 2,111,467,397 1,627,204 

Ⅲ 正味財産期末残高 2,174,235,769 2,176,060,922 △ 1,825,153 

(注) 事業費の支払助成金のうち、「助成１」はエネルギー・リサイクル分野への助成に充てる分、
「助成２」は総合防災科学分野への助成に充てる分である。

科　　　　目



(単位：円)
公益目的事業会計

(助成事業)
法人会計 合　計

Ⅰ 一般正味財産増減の部

１ 経常増減の部

(1)経常収益

①基本財産運用益

基本財産受取利息 19,962,058 8,555,167 28,517,225 

②特定資産運用益

運営強化資金引当預金受取利息 109,645 0 109,645 

支払助成金加算積立資産受取利息 25,721 0 25,721 

③その他収益

過年度助成金戻り収益 966,027 0 966,027 

雑収入 1 0 1 

経常収益計 21,063,452 8,555,167 29,618,619 

(2)経常費用

①事業費 27,849,425 0 27,849,425 

支払助成金 22,350,000 22,350,000 

(試験研究助成１) (19,220,000) (19,220,000)

(試験研究助成２) (2,670,000) (2,670,000)

(国際交流助成１) (0) (0)

(国際交流助成２) (0) (0)

(研究成果の出版助成１) (60,000) (60,000)

(研究成果の出版助成２) (0) (0)

(研究発表等の開催助成１) (400,000) (400,000)

(研究発表等の開催助成２) (0) (0)

給料手当 91,784 91,784 

会議費 227,350 227,350 

旅費交通費 4,430 4,430 

通信運搬費 273,076 273,076 

減価償却費 285,050 285,050 

消耗什器備品費 126,154 126,154 

消耗品費 198,350 198,350 

印刷製本費 580,420 580,420 

光熱水料費 416,814 416,814 

賃借料 1,741,269 1,741,269 

諸謝金 1,554,728 1,554,728 

雑費 0 0 

正味財産増減計算書内訳表
令和 2年 1月 1日から令和 2年12月31日まで

科　　　　目



(単位：円)
公益目的事業会計

(助成事業)
法人会計 合計

②管理費 0 5,221,551 5,221,551 

給料手当 920,348 920,348 

福利厚生費 109,654 109,654 

研修費 33,000 33,000 

会議費 72,118 72,118 

旅費交通費 55,960 55,960 

通信運搬費 135,635 135,635 

減価償却費 120,412 120,412 

消耗什器備品費 34,654 34,654 

消耗品費 212,856 212,856 

印刷製本費 319,065 319,065 

光熱水料費 489,304 489,304 

賃借料 1,514,663 1,514,663 

諸謝金 761,791 761,791 

諸会費 111,000 111,000 

租税公課 1,100 1,100 

雑費 329,991 329,991 

経常費用計 27,849,425 5,221,551 33,070,976 

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 6,785,973 3,333,616 △ 3,452,357 

基本財産評価損益等 0 0 0 

特定資産評価損益等 0 0 0 

投資有価証券評価損益等 0 0 0 

評価損益等計 0 0 0 

当期経常増減額 △ 6,785,973 3,333,616 △ 3,452,357 

２ 経常外増減の部

(1)経常外収益

経常外収益計 0 0 0 

(2)経常外費用

経常外費用計 0 0 0 

当期経常外増減額 0 0 0 

他会計振替前

当期一般正味財産増減額 △ 6,785,973 3,333,616 △ 3,452,357 

他会計振替額 4,000,000 △ 4,000,000 0 

       当期一般正味財産増減額 △ 2,785,973 △ 666,384 △ 3,452,357 

       一般正味財産期首残高 53,008,105 11,585,420 64,593,525 

       一般正味財産期末残高 50,222,132 10,919,036 61,141,168 

Ⅱ 指定正味財産増減の部

①基本財産運用益

基本財産受取利息 18,873,420 8,088,609 26,962,029 

②基本財産評価損益等 2,227,680 954,720 3,182,400 

③一般正味財産への振替額 △ 19,962,058 △ 8,555,167 △ 28,517,225 

当期指定正味財産増減額 1,139,042 488,162 1,627,204 

指定正味財産期首残高 1,478,027,177 633,440,220 2,111,467,397 

指定正味財産期末残高 1,479,166,219 633,928,382 2,113,094,601 

Ⅲ 正味財産期末残高 1,529,388,351 644,847,418 2,174,235,769 

(注) 事業費の支払助成金のうち、「助成１」はエネルギー・リサイクル分野への助成に充てる分、

「助成２」は総合防災科学分野への助成に充てる分である。
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